flumina constiterint acuto.

Omnibus his locis excepto uno nihil traditur de versibus logaoedicis qui πρὸς ἐνὶ sc. δακτύλῳ dicuntur. Quos Hephaestioni vel potius ei Alexandrino grammatico, qui auctor fuit doctrinae Hephaestioneae, non fuisse notos silentio testium nix contendunt Rossbach ³ III., 2., 515 sqq. Westphal Aristoxenos, p. 133. Sane concedendum tales versus, in quibus inest unus dactylus, ab Hephaestione in aliis numerari metris, velut pherecrateum, quem sic percutit choriambice

----, ---, non sic

---, --, --.

Tamen apud Tricham extare videtur locus, ubi haec quoque pherecratei mensura, logaoedica scil., inveniatur; quat re fiat verisimile, ab Hephaestione vel ab alio auctore discriminis mensurae non inscio hanc rem esse tractatam, in enchiridio vero, qua est indole libellus et cum ille expressis verbis dicat ἐστὶ δὲ αὐτῶν ἐπισημότετα nihil nisi id,

quod ibi accuratiore instituta quaestione rectius esse sibi persuaserat, esse traditum; pariter ac Tricha in ἐπιμερ· τῶν θ' μέτρ. utramque affert mensuram, in breviario nihil dicit nisi λογαοδικόν . . . δακτύλους ἔχει β' ἢ γ' ἢ δ'. Est autem illa ἐπιμερισμῶν locus⁹⁾ p. 274.8 οὐ μὴν ἀλλ' οὐδὲ inquit μονόμετρον ὅλως ἔξει [τὸ λογαοδικόν] διὰ τὰς αἰτίας ἃς εἴπομεν ἐν τῷ περὶ δακτυλικῶν· οὐδὲ δίμετρον βραχυκατάληκτον ἢ καταληκτικόν, ἵνα μὴ πάλιν τῷ δακτύλῳ συνεμπίσει. Ἀκατάληκτον οὖν δίμετρόν ἐστι τόδε

ἀνίδεον φανέντα [---, ---],

ὑπερκατάληκτον δὲ τὸ τούτον μιᾷ συλλαβῇ πλεονάζον ὡς τὸ ἀνίδεον φανέντα γε [---, ---, ∪]

Facile vero apparet versus quos attulit, plane eiusdem esse formae atque illos, quos p. 284. χοριαμβικούς ἐπιμετρους esse dicit

εὐδιώσα πόντον [----, ---]

ἡπίωσα προσκόλω [----, ----]

A Tricha igitur ex libro aliquo, quo illi versus utrum choriambicis pedibus essent dimetiendi an logaoedicis, quaerebatur, utramque mensuram controversiae ratione non habita esse exscriptam concludat quis, ita ut non concedendum sit quod Westphal docet² I. p. 136, Trichae librum nobis nullo esse commodo cum quae non ex Hephaestionis enchiridion hauserit, e scholiis quae nos quoque tenemus, fluxerint; immo h. l. fragmentum esset traditum vel maioris Hephaestionei de re metrica conscripti operis vel alius cuiuslibet vetustioris libri. Tamen pro indole ἐπιμερισμῶν ipse nequaquam ausim hoc pro certissimo

⁹⁾ cui praecedit hic p. 273.: ἐδέχτο . . . κατὰ τέλος . . . τὴν διποδῖαν τροχαϊκὴν· ἐν δὲ τῇ ἀρχῇ δακτύλους δύο ἢ τρεῖς ἢ τέσσαρας, quibus verbis quispiam nixus concludat, dimetra logaoedica — notandum vero, ex Trichae sententia unam dipodiam trochaicam idem valere in logaovedica atque unum dactylum — omnino non esse, cum minimum ad versus logaoedicum fingendum opus sit duobus dactylis et una dipodia trochaica.

affirmare, cum ut ipse Tricha nescius se choriambicos scribere versus, illa exempla breviora logaoedica finxerit fieri possit, quod inde a brevissimo logaoedici generis versu usque ad amplissimum, ut solebant metrici, ascendere studebat; cf. ex. gr. verus choriambicos, quos affert, et exempla trochaica p. 263. 28.

μονόμετρον βραχυκατάληκτον ὕψος
 μονόμετρον κατάληκτικον καλλιπαι
 μονόμετρον ἀκατάληκτον βασιλεια
 μονόμετρον ἐπερκατάληκτον τληπονῶν καινων
 διμετρον βραχυκατάληκτον καλλιπαι θεοιο.

Hephaestione a dimetro catalectio incipiente

νῦν δὲ μοί πρό τειχεων.

Sic si res se haberet, sane nullius momenti essent isti versiculi; id quod verisimilius esse confiteor.

Varronianorum de dactylicis logaoedicis sunt loci: *Aphthon.* p. 111. 26—112. 6; *Mall. Theod.* p. 591., 22—24; *centim.* p. 460. 20—25; 29—31; *frgt. bob. II.*, p. 629. 18 [ubi 'sequentes versus' intellige tertium et quartum strophae alcaïcae]. — Neque Varronianorum desunt versuum πρός ἐν logaoedicatorum vestigia, quae tamen mensura non ea est, quam nos unice veram putemus, ea scilicet ex qua idem valet trochaeus atque dactylus in logaoedicis ἀλογία quadam; immo orta est dactylica mensura ex eo studio, quod omnium Varronianorum commune esse supra dixi, quo a dactylicis versibus derivantur metra. Qua in re illi adiuvantur Horatiana illa ratione, ex qua pro trochaeo saepissime spondeum collocari notum est. Velut cum *Plot. Sac.* p. 516., l. 20., *Diom.* p. 520. 2, *Mall. Theod.* p. 592. 4—7, *cent. auctor* p. 465. 7—9, pherecrateum alterum non antispasticum versum dicant esse

----, --x, cf. *Heph.* p. 33. 6,

sed his dimetiantur pedibus

--, ---, -- spondeo dactylo spondeo

grato, Pyrrha sub antro,

haec sententia unde orta sit ipsorum apparet verbis; dicit enim Diom. (et Ps. Serv. p. 469. 26) pherecratium trimetrum *heroicum*, Mall. Theod. metrum *dactylicum*, sic scilicet dimetiendum:

- - - , - - - , - - - ;

porro Aphthon. p. 74. 22, eundem versum *κόμμα τελικόν* heroici versus interpretatur, et [Ps.] Atilius, qui p. 297. 28, pherecratium item dicit constare spondeo dactylo spondeo, versum p. 292. 8, ‚partem dactylicam’ appellat. De Mar. Plot. Sac. vide infra, ubi de glyconeis agam. — Alius generis videntur esse loci hi: Mall. Theod. p. 592. 1—3: metrum dactylicum trimetrum constat ex dactylo et duobus trochaeis sive ex dactylo et trochaeo et spondio. huius exemplum

tu genus hoc memento

- - - - - - - -

Ter. Maur. v. 2551.—2554. (de hendecasyllabo phalaecio) sed primi pedis ante lex tenenda est
spondeum siquidem videmus istic
tamquam legitimum solere poni,
post hunc dactylum atque tres trochaeos

- - , - - - , - - - - - , - - - .

cf. Aphthon. p. 148. 16—17: primus in versu spondeus sollempniter, post dactylus, dehinc tres trochaei ponuntur. cf. Aphthon., p. 148. 1—8; p. 118. 10; Mall. Theod. p. 590. 21—591. 1; centim. p. 465. 30—466. 1; frgt. bob. II., p. 629. 10, Beda p. 254. 14.

Mall. Theod. (et reliqui p. 42. laudati) p. 591. 1—8: metrum dactylicum sapphicum hendecasyllabum constat ex trochaeo et spondio et dactylo et duobus trochaeis sive trochaeo et spondio, ut est apud Horatium:

iam sa, tis ter, ris nivis atque dirae

- - , - - , - - - , - - , - - . —

Primum enim in his plerumque non spondei cum dactylis coninucti, sed trochaei, ut oportet in versibus vere loga-

oedici; deinde a Mallio Theodoro priorem locum non inscio diversitatis mensurae scriptum esse potest demonstrari. Quod collato hoc Terentiani loco cognosces

v. 2525. et choriambus unus
praeditus antibaccho
claudicat, ut priores

.
.

2533. „Inachiae puellae
seu bovis ille custos'
colon et hoc in usu
carminis est Horati¹⁰⁾

2537. *tu genus hoc memento
reddere, cum reposcam.*

Vides v. 2537. non ut exemplum alicuius poetae esse positum, sed esse particulam contextus ipsius Terentiani. Sequitur primum ut qui afferat hunc versum, eum hauserit aliquomodo ex ipsius Terentiani libro; deinde, cum idem aliam atque Terentianus mensuram proponat, tacens *sed diversitatis* conscius pugnet cum eo.

Tamen dubito an ne Varroniani quidem, cum hos versus *πρὸς ἐνὶ δακτύλῳ* esse docerent, hoc ut facerent alia re sint commoti, nisi quod dactylum potissimum in versibus agnoscere studebant. Nam controversiam de talibus versibus, utrum choriambice an *dactylice*, non utrum choriambice an *logaoedice* essent scandendi, inter Varronianos fuisse demonstrari potest, cuius rei vestigia compluria cognosces infra, ubi de glyconeis et de asclepiadeis agam. Eos vero, qui *dactylice πρὸς ἐνὶ* versus dividunt, si *logaoedici* mensurae studiosos diceres, valde errares; nam *ex. gr.* hunc quoque versum

tu ne quaesieris, scire nefas, quem mihi, quem tibi
dactylicum esse volunt sic

¹⁰⁾ dicit Ter. Maur. Horatii l. I. c. 8. v. 1. Lydia dic per omnes
sic scandendum - - - - , - - - .

qui sane nequaquam potest esse logaoedicus.

η'. περι ἀναπαιστικοῦ.

a. μονοειδοῦς. Hi versus nihil ad nos.

β. ὁμοιοειδοῦς. (Heph. p. 29. 12). Ὡςπερ δὲ ἐν τῷ δακτυλικῷ ἦν τι λογαοιδικόν οὕτω κἀν τῷ ἀναπαιστικῷ τὸ εἰς βακχεῖον περαιούμενον, οὗ ἐστὶν ἐπισημότερον τὸ μετὰ τέσσαρας πόδας αὐτὸν ἔχον τὸν βακχεῖον, ὧν (scil. τεσσ. ποδῶν) ὁ πρῶτος γίνεται καὶ σπονδεῖος καὶ ἴαμβος. Καλεῖται . . . Ἀρχεβούλειον . . . ; eius formae